
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0008869/2020

 
VISTO

La RD-2020-330-E-UNC-DEC#FP por la que se establece el inicio del dictado de clases de las
diferentes carreras de esta Unidad Académica bajo el formato virtual como acción preventiva
para mitigar los efectos de la pandemia por coronavirus (COVID-19), en nuestra comunidad
educativa; y

CONSIDERANDO

Que en la mencionada resolución se aprueba la modalidad virtual presentada por las distintas asignaturas de la
carrera Licenciatura en Psicología para ser dictada en el año 2020 y mientras dure la emergencia sanitaria.

Que es necesario también emitir una resolución para los seminarios y materias electivas no permanentes.

Que la Secretaría Académica y el Dpto. de Informática estuvIeron trabajando y colaborando con los/as docentes para
poder realizar en todos los espacios curriculares de los seminarios y materias electivas no permanentes, las tareas
de migración de las actividades áulicas presenciales al ámbito virtual y adecuar los materiales y métodos para estas
modalidades educativas garantizando la calidad educativa.

Que resulta necesario que todo el estudiantado cuente con acceso al material didáctico, tanto teórico como práctico
y el mismo esté disponible en formato digital para la correcta implementación de la virtualidad educativa en la
Facultad.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Establecer que todos los seminarios y materias electivas no permanentes de la carrera de
Licenciatura en Psicología basen su modalidad virtual en los respectivos programas aprobados oportunamente por el
Honorable Consejo Directivo. 

ARTÍCULO 2°: Aprobar la modalidad virtual presentada por los distintos seminarios y materias electivos
no permanentes de la Licenciatura en Psicología para ser dictados en el primer semestre del ciclo 2020 y
mientras dure la emergencia sanitaria, en base al programa aprobado oportunamente para cada una de ellas y que
como ANEXO 1 integra la presente resolución con 16 (dieciséis) fojas.

ARTÍCULO 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


1 
 


 


 
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 


 
 


SEMINARIOS ELECTIVOS NO PERMANENTES  
Primer semestre y anuales 2020 


 
 EL ROL DEL PSICÓLOGO EN LAS OBRAS SOCIALES: LA AUDITORÍA EN 


DISCAPACIDAD 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
Se implementará el dictado de manera virtual utilizando el aula virtual de la 
Facultad de Psicología.  
Todos los días correspondientes a la materia, se subirá un power point con la 
explicación del tema a desarrollar, así como videos o enlaces relacionados, 
para que el alumno pueda profundizar en lo trabajado.  
Se avisará con una semana de anticipación, la lectura que deben tener para el 
día de la clase virtual. 
Al finalizar, cada semana, se pactará un horario semanal de consulta virtual, 
donde los alumnos y profesores a cargo del seminario, podrán interactuar, 
profundizar y evacuar dudas. 
Se tomarán dos trabajos prácticos evaluativos, con posibilidad de recuperar 
uno. La modalidad será multiple choice, a partir de los canales habilitados en el 
aula virtual. Los alumnos serán avisados con anticipación para poder estudiar y 
evacuar dudas. 
Se evaluará la interacción de los alumnos con los temas propuestos, la 
participación y el desempeño en los trabajos prácticos evaluativos. 
 
 


CLÍNICA CON LAS IDENTIFICACIONES 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
Se propone a los alumnos el trabajo de lectura y comentario del texto, con el fin 
de permitir a los alumnos tomar contacto crítico con el texto propuesto pues los 
comentarios abren al debate y participación activa de los alumnos sobre el 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


2 
 


 


tema de cada clase.  
Se trabajará con la plataforma de Aula Virtual, complementando con un grupo 
de Facebook cerrado. Cada martes en el horario del seminario se subirá un 
documento en PDF, en donde se planteará el tema que servirá como guía de 
lectura de los textos propuestos.  
Resulta indispensable para la aprobación del seminario, la lectura de los textos 
de cada unidad.  
Desde el aula virtual se propondrán actividades obligatorias que servirán de 
evaluación del avance del seminario, así como facilitadores del trabajo con los 
conceptos propuestos. 
 
Modalidad de evaluaciones parciales y finales: elaboración de monografía 
grupal con un tema previamente asignado. La modalidad de defensa en 
coloquio de la misma se comunicará oportunamente, de acuerdo se tomen las 
decisiones sanitarias y académicas pertinentes.  
 
 


FILOSOFÍA DE LAS NEUROCIENCIAS 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
Clases teóricas con recurso del AVP “Lección” para cada capítulo o artículo 
presentado. 
Clases virtuales sobre cada temática y capítulo-artículo presentado cada jueves 
de 16 a 18hs 
Materiales bibliográficos de lectura-estudio obligatorio correspondiente a las 
unidades del primer semestre. 
Materiales de trabajos prácticos correspondientes a las unidades del primer 
semestre.  
3 trabajos prácticos sobre el material desarrollado en el teórico. Modelos de 
explicación en psicología-neurociencias. La autonomía de la psicología ante los 
avances de las neurociencias y teorías de la conciencia ante casos 
psicopatológicos. Los alumnos subirán un escrito de no menos de 1200 
palabras y no mayor a 2000 sobre la temáticas antes mencionadas. 
Un parcial integrador en la medida que lo permita la modalidad virtual o a 
distancia. 
 
 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


3 
 


 


EL TRATAMIENTO DE AUTISMO (DESDE EL PSICOANÁLISIS DE 
ORIENTACIÓN LACANIANA) 


 
METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 


 
La estrategia para el dictado virtual consiste en subir al aula virtual de la 
Facultad, una vez por semana, y coincidente con las clases teóricas, un archivo 
de Word, pdf y/o PowerPoint con los ejes esenciales de la clase del día, con la 
bibliografía sugerida para leer y completar los contenidos desarrollados en la 
misma y consignas para el estudio.  
Los alumnos podrán hacer preguntas a cada docente que dicte la misma 
directamente en el aula virtual. 
Las actividades prácticas consistirán en realizar un trabajo a partir de las 
consignas y/o archivos con material audiovisual puesto a disposición con el 
mismo fin. 
 
 
VIOLENCIA FAMILIAR. ABORDAJE DESDE LA PERSPECTIVA JURÍDICA Y 


DESDE LA PERSPECTIVA PSICOANALÍTICA 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
1) El medio de comunicación será un grupo cerrado de Facebook. En ese 
espacio se subirá el material, notas, avisos, etc. También en ese espacio cada 
estudiante podrá realizar consultas.  
2) El material de estudio no se encuentra digitalizado. Se encuentra en Editorial 
Brujas y en Alejandría. Se puede solicitar el envío. El equipo docente además 
subirá algunos textos del programa.  
3) Cada semana al subir el material de estudio, se subirán preguntas que 
ustedes deberán responder y mandarlas al siguiente mail: 
seminarioviolenciafamiliar@hotmail.com, consignando datos personales 
(nombre, apellido y DNI).  
4) Las instancias de evaluación serán dos. La primera tiene fecha de entrega el 
día 28 de mayo, consta de una monografía de carácter individual de no más de 
5 carillas articulando el material teórico con un caso práctico (pueden usar 
diarios, revistas, película, serie, libros etc). La segunda evaluación será el día 
25 de junio, la misma constará de un trabajo similar al primero con una 
extensión de 8 a 10 carillas como máximo, pero en grupo de 3 personas. Este 



mailto:seminarioviolenciafamiliar@hotmail.com





 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


4 
 


 


trabajo se defenderá de manera oral si las condiciones lo permiten.  
5) Finalizado el seminario, la firma de libretas y actas será durante las mesas 
de examen de julio-agosto. 
 
 


VIOLENCIA EN PAREJA - ENFOQUE GESTÁLTICO-SISTÉMICO 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
Se propone el desarrollo de los temas del seminario en encuentros online 
desde la plataforma de Facebook destinada a tal fin en el siguiente enlace: 
https://www.facebook.com/groups/violenciaenpareja2020  
Solo podrán acceder a este grupo aquellos alumnos que se hayan inscripto 
debidamente en el sistema oficial que provee la Facultad (Sistema Guaraní) y 
figuren en el listado de alumnos. 
Se realizarán clases on line en vivo o tutorías en el horario regular previamente 
establecido para el cursado del seminario: jueves de 10 hs a 13 hs. 
Se responderán dudas generales a través de la misma plataforma. 
Se realizarán trabajos prácticos que el alumno deberá entregar en los tiempos 
pautados. 
De ser necesario los exámenes se realizarán con la misma modalidad de 
entrega online. 
 


 
¿DISCAPACIDAD Y PATOLOGIZACIÓN EN LAS INFANCIAS? UN 


ABORDAJE DESDE LA CLÍNICA ACTUAL 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
El material bibliográfico fue adaptado para su accesibilidad digital y puesto a 
disposición en el aula virtual.    
La modalidad de dictado consiste en clases teórico-prácticas, mediante 
plataforma Meet.  
Paralelamente y de manera semanal, se pone a disposición de estudiantes en 
el aula virtual diferentes materiales audiovisuales que permiten la articulación 
del material bibliográfico con ejemplos prácticos. 
Las evaluaciones prácticas y parciales consisten en elaboraciones de los/as 
estudiantes que se entregan por correo electrónico al equipo docente. Las 



https://www.facebook.com/groups/violenciaenpareja2020





 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


5 
 


 


evaluaciones son teórico-prácticas en donde se articulan situaciones clínicas 
con el material y los/as estudiantes generan propuestas de intervención. 
  
 


VIOLENCIA EN CONTEXTO FAMILIAR DESDE LA PERSPECTIVA 
ECOSISTÉMICA 


 
METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 


 
El Seminario Electivo No Permanente VIOLENCIA EN CONTEXTO FAMILIAR 
CON ENFOQUE ECOSISTEMICO dará inicio el lunes día 6 de Abril.  
Cada lunes los alumnos encontrarán en el AVP la clase correspondiente y una 
actividad a desarrollar al finalizar cada tema trabajado, la recepción de la tarea 
cumplida permitirá un seguimiento del proceso del alumno.   
Los Prácticos de Integración se presentarán en el AVP en las fechas que 
figuran en el cronograma y se informará sobre el tiempo que dispone el alumno 
para realizarlo; podrán realizarlo de manera grupal o individualmente.   
Las evaluaciones Parciales son dos; la primera es individual de Múltiple Opción 
y la segunda es grupal de elaboración; para ambas se utilizará el AVP. Hay una 
fecha de Recuperatorio de primer o segundo parcial. 
El Coloquio Final será presencial y la fecha puede estar modificada debido a 
las especiales circunstancias de este tiempo de pandemia.  
Se adjunta en el espacio de AVP el cronograma de clases, prácticos de 
integración y evaluaciones. 
Los alumnos tendrán comunicación con los profesores a través del Foro de 
Consultas y/o a través las direcciones de correo electrónico que informen 
durante las clases. 
 
 


EL MALTRATO A ANIMALES. LECTURAS ACTUALES SOBRE LAS 
MODALIDADES DE LA VIOLENCIA INTERESPECIE 


 
METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 


 
El Seminario se dictará a través de la elaboración de diferentes videos 
específicos por unidad temática de entre 15’ y 20’ de duración. Esto dependerá 
de la extensión y profundidad de los temas contenidos en cada una. 
Se prevé la realización de actividades virtuales a partir de casos actuales e 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


6 
 


 


históricos vinculados con la temática del Seminario y con la exploración 
autogestiva de los y las estudiantes. 
También está previsto que los y las estudiantes elaboren alguno de los temas 
del programa y realicen presentaciones sobre los mismos. Para ello, se 
utilizarán plataformas de videoconferencia como Hangouts, Meet o Zoom.  
A través del Aula virtual se subirán guías de trabajos sobre los textos 
propuestos en el Seminario para orientar la lectura del material. 
Las evaluaciones están previstas con modalidad a “libro abierto”, una de 
carácter diagnóstico y formativo y la otra de carácter formativo e integrativo a 
partir de los trabajos prácticos virtuales.  
Los y las estudiantes podrán efectuar consultas en el horario que inicialmente 
se preveía para el dictado de las clases. 
 
 


HERRAMIENTAS PARA LA INTERVENCIÓN EN SITUACIONES DE 
VIOLENCIA DE GÉNEROS DESDE UNA PERSPECTIVA DE GÉNEROS Y 


DERECHOS HUMANOS 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
En relación al dictado de las clases virtuales:  
En un primer momento se trabajará la temática de la clase con un Power Point 
o Prezi, el mismo contendrá explicaciones y conceptos amplios así como 
también citas bibliográficas y link que los lleven a material audiovisual, textos, o 
material extra de lectura. También podrá haber una guía de preguntas sobre el 
material, y sobre autores de la bibliografía principalmente de comprensión de 
texto.   
Luego se les dará una actividad que puede ser ver un video, una noticia, o una 
consigna para que apliquen no sólo lo visto en la clase sino también material 
bibliográfico, puede ser de reflexión o de desarrollo, individual o grupal.  
Las dudas y/o explicaciones que requieran de la intervención del equipo 
docente podrán ser consultadas en el horario de consultas.  
El equipo pondrá a disposición el material que se encuentre digitalizado.  
El seminario consta de dos instancias prácticas para las cuales se 
implementará el trabajo con un caso práctico de violencia de géneros, con 
consignas específicas que se publicarán en aula virtual para acceso de 
estudiantes.  
 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


7 
 


 


 
CUERPO DE MUJER, MAPA DE DOLOR… 


 
METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 


 
Se trabajará con videos de los distintos profesores a cargo de las 5 unidades 
de las que consta el Programa del Seminario y se encontrarán en el Aula 
Virtual a partir del miércoles 8 de abril y fechas subsiquientes al dictado de 
teóricos. 
Al final de cada Unidad, cada alumno deberá realizar un trabajo escrito que 
enviará por mail, relacionado con la unidad dictada. El mismo servirá a fines de 
asistencia al Seminario y será condición excluyente realizarlo y aprobar el 
mismo con una nota no inferior a 6 (seis). 
Los alumnos serán distribuidos en las cuatro (4) Comisiones de Trabajos 
prácticos, a efectos de que, cada profesor evalúe dichos trabajos a lo largo de 
todas las unidades y, será ese profesor a quien, el alumno podrá realizar 
preguntar pertinentes a la temática. 
Los dos (2) parciales serán virtuales, y se notificará con antelación al alumno la 
fecha de los mismos. El recuperatorio será al final de los dos parciales. 
Para facilitar la relación de alumnos y docentes, se pondrá a disposición un 
grupo cerrado de Facebook.  
La bibliografia obligatoria será el Apunte de la Cátedra en formato digital que se 
elevará al AVP. 
Cada estudiante podrá plantear sus dudas en el espacio virtual. 
 
 


CLÍNICA JUNGUIANA. PSICOPATOLOGÍA Y PSICOTERAPIA EN 
PSICOLOGÍA ANALÍTICA 


 
METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 


 
El programa se mantiene.  
 
Evaluaciones: habrá 4 (cuatro) trabajos prácticos evaluativos grupales, 
basados en lo desarrollado en clases y con plenario final, que es lo que 
terminará evaluándose. Quien apruebe 3 (tres) obtiene la promoción directa. 
Quien apruebe 2 (dos) puede recuperar 1 (una). Y quien desapruebe 3 (tres) o 
el recuperatorio, quedará libre. 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


8 
 


 


La metodología de trabajo consistirá la exposición con apoyo de materiales que 
serán subidos al aula virtual.  
Generación de grupos de alumnos/as para que trabajen durante el semestre. 
Cada grupo deberá estar conectado internamente (vía whatsapp, etc) para 
poder realizar algunos trabajos en el tiempo de la clase. Otras consignas se 
darán para ser desarrolladas en tiempos extra-áulicos. 
Los materiales bibliográficos de lectura-estudio obligatorio serán puestos a 
disposición de manera digital.  
 
 


SEXUALIDAD Y SEXUACIÓN. LO MASCULINO Y LO FEMENINO EN 
PSICOANÁLISIS 


 
METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 


 
Organización de clases primer parte del año  
La organización del seminario está dispuesta en una organización de 4 grandes 
ejes temáticos: 


 Elaboración freudiana de la sexualidad y sexualidad femenina 


 Primeras aproximaciones desde Lacan: subversión sexualidad a partir 
de la lógica significante. 


 Aproximación al concepto de Goce 


 Lógicas de la Sexuación y su pertinencia en la clínica. El psicoanálisis 
en el debate actual: entre el género y nuevas legalidades. 


 
Modalidad de clases teórico-prácticas 


 Responsable de las mismas Docente a cargo: Lic. Silvia Boccardo. 
Colaboradora docente: Lic. Melisa Anello. 


 Técnicas: Videos explicativos de Clases. Presentaciones de diapositivas. 
Videoconferencias. Guías de preguntas de autoconocimiento y 
autoevaluación teórica.  


 Frecuencia: semanal. 4 horas presenciales virtuales. 


 Obligatoriedad / Presencialidad: no obligatorias  
 
Modalidad de cursado 
Se prevé un desarrollo de clases a través de medios virtuales de difusión por 
medio de videos. Los mismos estarán organizados en ejes de temáticas por 
cada una de las unidades, a fin de facilitar la comprensión y seguimiento de 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


9 
 


 


clases, como así la apropiación de contenidos. 
Cada uno de los ejes contendrá una breve orientación histórica y conceptual de 
los temas abordados por los autores, desarrollo de contenidos y de la 
pertinencia en el campo disciplinar actual. 
También se dejarán disponibles guías de preguntas de orientación y 
autoevaluación de cada unidad para los estudiantes una vez desarrollados los 
temas de la mismas. 
Se prevé un espacio permanente de consultas vía email y por video 
conferencia grupal en el caso de ser necesario por la plataforma que 
encontremos pertinente.  
 
 
Evaluaciones 
 
Trabajos Prácticos  
Cantidad: 2 (dos) 
Modalidad: Evaluación sumativa. 
Instrumentos: primera instancia evaluativa de carácter online e individual a 
través de un trabajo de elaboración y/o articulación con un material audiovisual. 
Segunda instancia evaluativa escrita e individual.  
Criterios de evaluación: Pertinencia conceptual. Redacción. Expresión escrita 
de ideas. Capacidad de síntesis.  Articulación teórico-práctica. 
Posibilidad de recuperación: 1 (una)  
 
Evaluación Final 
Cantidad: 1 (una)  
Modalidad: Evaluación sumativa. 
Instrumentos: entrega virtual de monografía.  
Criterios de evaluación: Pertinencia conceptual. Expresión escrita y oral de 
ideas. Redacción. 
Posibilidad de recuperación: 1 (una)  
 
Régimen de Cursado 
Alumno promocional: Aprobar dos instancias evaluativas con nota igual o 
superior a siete y aprobando la monografía final. 
 
 
 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


10 
 


 


SALUD Y ENFERMEDAD DESDE LA GESTALT, UN ABORDAJE 
HOLÍSTICO. MODELO DE TRATAMIENTO HOSPITAL NACIONAL DE 


CLÍNICAS 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 
En este momento social que nos acontece, el Seminario utilizará varias 
herramientas informáticas como son las Redes Sociales y los Espacios 
Virtuales.  El uso de los mismos se entiende en este contexto excepcional y el 
objetivo es poder favorecer el proceso de pedagógico en las condiciones que 
nos acontece.  
Los recursos que desde el Seminario se han pensado con el uso de 
dispositivos informáticos tiene el propósito almacenar y distribuir contenido del 
dictado de las clases y trabajos prácticos en tiempo y forma. 
Para el desarrollo de las clases teóricas, trasmitiremos videos a través de 
Facebook y contando, de ser necesario, con el soporte técnico de YouTube. 
Además, se publicarán actividades y tareas relacionadas con cada unidad para 
que los alumnos las respondan en los espacios habilitados. 
 
El equipo docente del Seminario para el dictado virtual utilizará como medios 
de comunicación:  


1. El Aula Virtual de la Facultad de Psicología. Se priorizará el Aula virtual, 
como el primer espacio para difundir las distintas informaciones y 
cronograma de las actividades que propone el Seminario para sus 
alumnos.  


2. Grupo cerrado de Facebook: Salud y enfermedad desde la Gestalt, un 
abordaje Holístico. En los contextos actuales las Redes Sociales, son 
cada día más utilizados. Los objetivos de este espacio alternativo, es 
principalmente el informar las actividades y consignas para los trabajos 
prácticos.  
El dispositivo de Facebook, permite a su vez, poder trasmitir en vivo 
clases que pueda favorecer la comprensión de los contenidos y dejar 
videos que pueden ser usados como disparadores para algunas 
consignas de los trabajos prácticos. A través de este medio, se 
realizarán tutorías, un vídeo en vivo para responder preguntas de los 
alumnos, mientras, se explica en vivo.  
Para reservar que solo se publiquen contenidos del Seminario su 
funcionamiento es como Grupo cerrado y solo se aceptará a los alumnos 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


11 
 


 


inscriptos por Guaraní.  
 
Sobre el uso de otros dispositivos informáticos como soporte para el mejor 
aprovechamiento de sus funciones, se ha pensado en el uso de las 
herramientas Windows: 


 Prezi, Power Point y semejantes: El uso de esto soportes tiene como 
objetivo hacer más dinámicas y creativas la presentación de algunos 
contenidos que se irán desarrollando en el trascurso del cursado. 


 Los archivos en formatos Word  y PDF: se utilizara para guías de 
lectura, guías de preguntas integradoras, monografías temáticas y 
realización de cuadros de síntesis. A su vez, será el medio para mandar 
bibliografía complementaria. 


 
 


MATERIAS ELECTIVAS NO PERMANENTES   
Primer semestre y anuales 2020 


 
SUEÑOS Y CUENTOS DE HADAS: INTRODUCCIÓN A LA 


INTERPRETACIÓN JUNGUIANA 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
  
Instancias Teóricas: 
Las clases teóricas se llevarán a cabo semanalmente los días viernes en el 
horario de 18:00 a 20:00 horas por la plataforma virtual YouTube. Esta 
plataforma, disponible tanto para celulares como pc, permite la difusión en vivo 
y la interacción en tiempo real con el docente quedando a su vez grabada para 
aquellos que por alguna razón no pudieron seguirla en vivo o simplemente se 
encuentre disponible para su repetición las veces que el alumno desee. El 
enlace de difusión estará disponible en el espacio de cátedra dispuesto por el 
Aula Virtual para su ingreso con anterioridad al inicio de la clase.    
En todo momento además estará habilitado el foro virtual del AVP para evacuar 
cualquier duda o consulta por parte del alumnado.   
Todo el material se encontrará a disposición del alumno mediante plataforma 
virtual AVP o link de acceso directo.  
  
Instancias Prácticas   
Las clases prácticas se llevarán a cabo semanalmente los días viernes en el 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


12 
 


 


horario de 20:00 a 22:00 horas por la plataforma virtual Zoom. Esta plataforma, 
disponible tanto para celulares como pc, Esta plataforma, disponible tanto para 
celulares como pc, permite la difusión en vivo y la interacción en tiempo real 
con el docente, pudiendo ofrecer el uso de pantalla compartida, subida de 
archivos y chat en vivo para evacuar cualquier duda y enriquecer la experiencia 
de aprendizaje.   
Se dispondrán tres comisiones de trabajos prácticos, las cuales se 
desarrollarán en simultáneo en el mismo espacio y con la misma modalidad 
explicitada anteriormente. La inscripción a cada comisión se realizará por 
medio del Aula Virtual en fecha a convenir.  
Todos los detalles de la misma y los pasos de inscripción estarán disponibles 
en el AVP previa la inscripción.   
Se facilitará además a los alumnos la evacuación de dudas o consultas a 
través del foro del AVP y de ser necesario se pondrá a disposición el correo de 
los docentes de cada comisión para acompañar el proceso de aprendizaje de la 
forma más dinámica y amena posible.   
Todo el material se encontrará a disposición del alumno mediante plataforma 
virtual AVP o link de acceso directo.  
  
Modalidad de evaluación  
 


 Evaluaciones Parciales:  
2 Parciales.  
Modalidad: Individual. Múltiple opción con límite de tiempo vía AVP.  
Contenidos a Evaluar: Primer Parcial (Unidades 1 y 2). Segundo Parcial 
(Unidades 3 y 4)  
  


 Evaluaciones Prácticas:  
2 Trabajos Prácticos Evaluativos. 
Individual o grupal según disponga el docente de cada comisión.  
Modalidad: A desarrollar. Articulación teórica-practica. Se habilitará la consigna 
el día y la hora prevista para dicha evaluación con un tiempo límite para su 
realización. Una vez  habilitada la consigna estará disponible el espacio en el 
AVP para cargar la instancia evaluativa con tiempo límite para su envió.   
Contenidos a Evaluar: Primer TP Evaluativo (Unidades 1 y 2)                                                 
Segundo TP Evaluativo (Unidades 3 y 4)  
  
 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


13 
 


 


 Monografía Integradora: 
De sostenerse la modalidad virtual a lo largo del dictado de la materia dicha 
instancia comprenderá no solo a los alumnos promocionales sino que será un 
requisito para la obtención de la regularidad.  Individual. Modalidad: A 
desarrollar. La consigna y el material para su desarrollo estarán disponibles en 
el AVP como así también el espacio para el cargado de la misma.   
  


 Recuperatorios:  
Las instancias recuperatorias respetaran el formato, contenido y horario 
previsto para cada instancia según lo explicitado anteriormente.   
 
 


PSICOLOGÍA DE LAS DROGODEPENDENCIAS Y DE LAS ADICCIONES 
 


METODOLOGÍA DE TRABAJO MODALIDAD VIRTUAL 
 


El cursado se estructura con la siguiente modalidad: Las actividades detalladas 
más abajo, en el marco del cursado virtual de la materia puntuaran a través de 
un sistema de créditos (Ver más abajo).  
  


 Dos parciales obligatorios.   


 Seminarios Optativos.  


 Conexión a clase virtual dictada mediante streaming.  


 Actividades Optativas 


 Recuperatorios.  
  
De la Formación Teórica: Clases virtuales del tipo magistral mediante 
transmisión en streaming a cargo del docente responsable con la participación, 
en algunas de las mismas, de los docentes colaboradores e invitados. Se 
otorgará puntaje por asistencia.  
Día de cursado: Jueves 16 a 18hs.  
  
De los seminarios optativos. Se realizarán mediante transmisión en 
streaming los días jueves de 18 a 20hs. A partir del segundo mes de cursado. 
Se utilizarán las técnicas: Estudio de casos y ateneos bibliográficos, taller, 
Presentación de resultados, etc. Coordinados y supervisados por los docentes 
a cargo, los colaboradores e invitados. Se otorgará puntaje por asistencia 
(hasta 20 puntos) y, en algunos casos, por la realización del trabajo.  







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


14 
 


 


  
Sistema de Tutorías – Horarios de Consulta  
El equipo docente a cargo y los colaboradores utilizará el recurso del Aula 
Virtual para consultas no presenciales mediante el Foro de Consultas 
Académicas que se encuentra en dicha plataforma. Adicionalmente podrán 
pautarse encuentros virtuales de consulta a fin de supervisar las tareas 
propuestas para la regularidad o promoción de la materia, de carácter grupal e 
individual, según la necesidad.   
Horarios a confirmar en cada caso.  
  
De la evaluación:  
Se llevarán a cabo dos (2) evaluaciones parciales de opción múltiple. Los 
mismos se realizarán mediante la plataforma de Aula Virtual en un día de 
cursado.  
Publicación de Notas: en el caso de parciales cada estudiante será notificado 
de su resultado inmediatamente finalice su examen. En el caso del 
recuperatorio se hará inmediatamente después del segundo parcial. En todos 
los casos serán publicadas mediante el sitio web que ofrece el Aula Virtual de 
la Facultad.  
 
De los créditos:  
Las actividades que se den en el marco del cursado de la materia puntuarán a 
través de un sistema de créditos de acuerdo al siguiente detalle:  
  


 
  
Los puntajes podrán ser consultados regularmente en el sitio web que ofrece el 
aula virtual.  
*Actividad Obligatoria. Para sumar puntaje en los parciales se debe obtener un 
mínimo de 30 puntos, caso contrario se debe recuperar.  







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


15 
 


 


** Estas actividades serán alternativas para estudiantes que no puedan asistir 
(Por streaming) a las clases y sumar créditos de esa manera.  
  
Evaluación Final (Estas pautas pueden estar sujetas a modificación si las 
medidas de aislamiento continúan).  
Los alumnos Regulares deberán rendir y aprobar un examen escrito en forma 
individual con una nota de 4 (cuatro) o más. Este examen será de opción 
múltiple, de 20 preguntas o más.  
Los alumnos Promocionales deberán rendir un coloquio grupal (de 1 a 5 
integrantes) el cual consistirá en: la presentación oral de un tema lógicamente 
estructurado. Dicho tema deberá ser seleccionado del listado que se publicará 
en un instructivo después del segundo parcial.  La duración del coloquio no 
debe exceder los 15 minutos. El principal recurso de la exposición deberá ser el 
lenguaje oral, articulando ejemplos y citas bibliográficas seleccionadas por el 
grupo.  Se desarrollará en un clima informal. Los alumnos pueden utilizar 
recursos audiovisuales tales como filminas, videos, posters y proyecciones con 
cañón multimedia.  
Es un requisito indispensable y excluyente presentar impreso el listado la 
bibliografía consultada (la cual debe exceder la propuesta y sugerida por la 
Cátedra) y un resumen de 200 palabras del tema elegido. Este listado debe 
estar presentado e indexado con el formato de Normas APA. El volumen de 
bibliografía extra consultada debe tener relación con el número de integrantes 
del grupo.  
Los alumnos en condición de Libres deberán rendir y aprobar en forma 
individual un examen escrito (equivalente al de los Regulares) con una nota de 
4 (Cuatro) o más. Este examen será con preguntas de opciones verdaderas o 
falsas, preguntas a completar y preguntas de opción múltiple. Una vez 
aprobado el escrito el alumno deberá rendir un examen oral individual y 
aprobarlo con una nota de 4 (Cuatro) o más.  El examen oral individual 
consistirá en: la presentación oral de un tema lógicamente estructurado. Dicho 
tema deberá ser seleccionado por el alumno del listado que la cátedra 
publicará después del segundo parcial. La duración del examen no debe 
exceder los 15 minutos. El principal recurso de la exposición deberá ser el 
lenguaje oral, articulando ejemplos y citas bibliográficas seleccionadas por el 
grupo.  Se desarrollará en un clima informal. Los alumnos pueden utilizar 
recursos audiovisuales tales como filminas, videos, posters y proyecciones con 
cañón multimedia.  
Es un requisito indispensable y excluyente presentar al iniciar el examen en 







 EXP – UNC: 0000  
 


ANEXO 1 RD       
 
 
 
 
 
 


EXP-UNC:0008869/2020 
 


ANEXO 1 
 


 
 


16 
 


 


forma impresa el listado la bibliografía consultada (la cual debe exceder la 
propuesta y sugerida por la Cátedra) y un resumen de 200 palabras del tema 
elegido. Este listado debe estar presentado e indexado con el formato de 
Normas APA. 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 21 de Mayo de 2020
	numero_documento: RD-2020-376-E-UNC-DEC#FP
		2020-05-20T13:15:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario de Actuación
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-05-21T20:36:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-05-21T20:37:04-0300
	GDE UNC




